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dwutygodnik bezpłatny

drążymy tunel pod Martwą wisłą!
To historyczna chwila w  dziejach gdań- skich inwestycji – największa w  Polsce 
(i  jedna z  największych w  Europie) maszyna TBM 29 maja rozpoczyna 
drążenie tunelu pod Martwą Wisłą w  Gdańsku. W  efekcie powstanie 
nowy, ponad dwukilometrowy odcinek Trasy Słowackiego łączą-
cy rozdzielone do tej pory tereny po obu stronach rzeki.

W najniżej położonym punkcie tu-
nel znajdzie się ponad 35 metrów pod 
lustrem wody. Wyloty zlokalizowane 
będą na wysokości nabrzeży: „Dwo-
rzec Drzewny” od strony Ku Ujściu 
w odległości ok. 520 m od wschodnie-
go brzegu Martwej Wisły i „Dworzec 
Wiślany” od strony Węzła Marynarki 
Polskiej w odległości ok. 370 m od za-
chodniego brzegu Martwej Wisły. Każ-
da z dwóch nitek tunelu będzie miała 
po dwa pasy ruchu. Tunele łączyć będą 

się ze sobą siedmioma przejściami 
ewakuacyjnymi. 

Maszyna TBM została wykonana 
w miejscowości Schwanau w Niem-
czech. Stamtąd w częściach, drogą 
morską i lądową, przetransportowana 
została do Gdańska. Jej największe 
elementy przypłynęły na holenderskim 
statku Deo Volente w październiku 
2012 roku. W kwietniu 2013 jej ostat-
nia część znalazła się w szybie starto-
wym. 

Następnie maszyna połączona zo-
stała z zakładem separacji, do któ-
rego transportowany będzie urobek 
i oddzielana płuczka bentonitowa. 
Aby maszyna mogła rozpocząć drą-
żenie, potrzebny był zapas tubingów, 
czyli żelbetowych elementów prefa-
brykowanych. Generalny wykonaw-
ca - hiszpańska firma OHL - podpisał 
kontrakt z zakładem prefabrykacji 
w Gdańsku Kokoszkach i to właśnie 
tam powstaną betonowe prefabryka-

ty. Na każdy pierścień tunelu składa 
się ich siedem: sześć podstawowych 
i jeden klin - łącznie ważących około 
100 ton. Każda z rur tunelu składa się 
z 538 takich pierścieni. By ograni-
czyć wzajemne oddziaływanie, rury 
tunelu zaprojektowano w odległości 
25 m od siebie.  

Aleksandra Jończyk/
Gdańskie  

Inwestycje Komunalne

DAMROKA
Zgodnie ze światową tradycją tarcze drążące tunele mają swoje imiona. Są to 
imiona żeńskie. Gdański TBM otrzyma imię DAMROKA. DAMROKA – to boha-
terka kaszubskiej legendy, księżniczka pomorska, córka Świętopełka II Wiel-
kiego, która słynęła z wyjątkowej urody i upodobania do samotniczego trybu 
życia. Imię dla gdańskiej maszyny TBM wybrali internauci.

Parametry maszyny
Typ maszyny: Tarcza Mixshield
Średnica tarczy: 12.560 mm
Maks. ciśnienie rob: 4 bar
Moc nominalna: 3500 kW 
Moment obrotowy: 16.841 kNm
Masa całkowita: 2200 t
Długość całkowita: 91 m
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Tunel pod Martwą Wisłą jest częścią Trasy Słowackiego. Koszt całej inwestycji to 1,4 mld zł
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panienka z okienka powraca
Po kilkumiesięcznej 

przerwie powraca Pa-
nienka z okienka, postać 
młodej gdańszczanki, 
pokazująca się gdańsz-
czanom i turystom ze 
szczytowego okna ka-
mienicy przylegającej do 
Dworu Artusa – Nowego 
Domu Ławy. Uroczysty 
„powrót” Panienki za-
planowano na niedzielę, 
26 maja. W czasie swojej 
nieobecności Panienka 
przeszła kurację w SPA 
– niezbędne zabiegi pie-
lęgnacyjne pozwoliły jej 
nabrać nowych sił, by 
znów stała się jedną z naj-
bardziej rozpoznawalnych 
atrakcji Głównego Miasta 
w Gdańsku. 

W niedzielę, 26 maja, 
o godz 11.00 Panien-
ka z okienka wyruszy 
z MEDSPA w Hotelu 
Gdańsk, gdzie zażywała 
niezbędnych zabiegów 
pielęgnacyjnych, do No-
wego Domu, gdzie punk-
tualnie o godz. 13.00 po-
każe się w swoim okienku. 

Panienkę z okienka 
będzie można oglądać co-
dziennie o godzinie 13.00 
a w sezonie letnim (od 
maja do września) dodatkowo o godzinie 15.00  i 17.00. Panience towarzyszy melodia Martiniego il 
Tedesco ,,Plasir d’amour”, wygrywana na carillonie Ratusza Głównego Miasta.

Autorem projektu figury jest Ewa Topolan, artysta, rzeźbiarz wywodząca się z Akademii Sztuk Pięk-
nych w Gdańsku. Konstruktorem mechanizmu jest Tadeusz Nowosielski. Figura Panienki z okienka 
nawiązuje do znanych już w Gdańsku ruchomych figur w zegarze astronomicznym w Bazylice Mariac-
kiej, ruchomych aniołów w Katedrze Oliwskiej, koziołków poznańskiego ratusza, czy innych podob-
nych postaci w wielu miastach Europy.

Pomysł nawiązuje do powieści Jadwigi Łuszczewskiej–Deotymy (1834 – 1908) ,,Panienka”, publi-
kowanej po raz pierwszy w 1893 roku w Warszawie. Drugie wydanie pod zmienionym tytułem ,,Pa-
nienka z okienka” ukazało się w 1898 roku. W 1959 roku powstała teatralna, a w 1964 roku filmowa 
adaptacja powieści. Ten ,,starodawny romansik” powstał po podróży 24–letniej Deotymy z rodzicami 
Wisłą do Gdańska w 1858 roku. Efektem była fascynacja naszym miastem i jego historią. W powieści 
Deotyma zawarła niezwykle sugestywnie koloryt Gdańska, a przede wszystkim postać młodej gdańsz-
czanki Hedwigi, wyglądającej przez okno wspaniałej kamienicy,  w ,,romansiku” nazywanej Burszty-
nowym Domem.

(MT)

Wypielęgnowana (odnowiona) Panienka z okienka znów staje się atrakcją 
Głównego Miasta
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trzydniowe święto Miasta

Gdańszczanie jak co roku bawić się 
będą wspólnie z okazji rocznicy uszla-
chetnienia herbu miasta, któremu 25 
maja  1457 roku król Polski Kazimierz 
IV Jagiellończyk nadał swoim przy-
wilejem złotą koronę do istniejących 
dwóch krzyży. 

Wśród licznych atrakcji na szczegól-
ną uwagę w tym roku zasługuje Sym-
fonia Gdańska Dźwięki Miasta. Złożą 
się na nią między innymi syreny ra-
diowozów, syreny pociągów, dzwonki 
tramwajów, dzwony kościołów i syreny 
statków cumujących na Motławie. Ten 
niezwykły utwór będzie można usły-
szeć 24 maja. 

Spacerując po Gdańsku w pierw-
szym dniu jego święta, warto też wy-
brać się do jednej z 18 restauracji, które 
w ramach akcji „Noc Restauracji” ser-
wować mają w tym czasie wyjątkowe 
dania. 

W sobotę 25 maja na Długiej i Dłu-
gim Targu tradycyjnie już odbędzie się 
Rodzinny Bieg Gdańszczan. Tuż obok 
trwać będzie święto ulicy Ogarnej.

Sobotni wieczór uświetni Parada 
Święta Miasta na ul. Długiej i Długim 
Targu i koncert zespołu Voo Voo na Tar-
gu Węglowym. 

Szczegółowy program Święta Mia-
sta www.gdansk.pl. Gdańsk serdecznie zaprasza na swoje święto
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12.00-14.00
Warsztaty twórcze dla uczniów szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych
CSW Łaźnia 1, Jaskółcza 1

18.00
Kantata Na Uroczysty Dzień Urodzin 
Najjaśniejszego Pana Króla Polski Augusta iii 
Johanna Balthasara Christiana Freisslicha
Dwór Artusa, Długi Targ 44

20.00
Alternativa 2013. Ideologia przestrzeni miasta... 
Wernisaż
Hala 90B Stoczni Gdańskiej, Doki 1/145 B

21.00
Symfonia Gdańska: Dźwięki Miasta
Skrzyżowanie Błędnik/ Wały Piastowskie, 
Podwale Grodzkie, Wały Jagiellońskie, 
Brama Wyżynna, Okopowa, Kocurki, Długa, 
Długi Targ, Długie Pobrzeże, Motława, 
Ołowianka

Noc Restauracji: Dania regionalne
Barbados, Da Mario Ristorante, Gamberorosso,  
Gdański Bowke, Inspiracja – Hotel Pałac Kościeszy, 
Kuchnia Rosyjska, Restauracja Fellini, Restauracja 
Gdańska, Restauracja Kubicki, Restauracja u Jakuba, 
Restauracja Kokieteria – Hotel Hanza, Swojski Smak, 
Tawerna Dominikańska, Verres en Vers, Villa Eva 
i VNS Restauracja

–  24  m aja  –
–  25  m aja  –

10.00
viii Rodzinny Bieg Gdańszczan
Długa / Długi Targ 

12.30
Święto Ulicy Ogarnej

11.00-13.00
Baśniowa Zagadka Neptuna – Gra miejska
Filia Gdańska wimbp, Mariacka 42,
przestrzeń głównego i starego miasta 

12.00-14.00
Warsztaty twórcze dla uczniów szkół
podstawowych i ponadpodstawowych
CSW Łaźnia 1, Jaskółcza 1

17.00
Wręczenie Nagrody im. Martina Opitza
Filia Gdańska wimbp, Mariacka 42

18.00-19.30
Olimpiada wiedzy o Gdańsku
Dwór Bractwa Świętego Jerzego 
(Zespół Złotej Bramy) Długa

19.00
Parada Święta Miasta, Długa / Długi Targ

19.00
Wielka majówka w Teatrze Leśnym* 
Teatr Leśny, Jaśkowa Dolina 45

20.00
Koncert Święta Miasta.  
Gwiazda wieczoru: Voo Voo 
 Targ Węglowy

–  26  m aja  –

12.00 
Muzyczne Niedziele w Domu Uphagena
Dom Uphagena, Długa 12

12.00-16.00
Spacery z Przewodnikiem
Start: Fontanna Neptuna

17.00
Kim jest Guenter Grass? 
Wykład Darii Szymborskiej + „Wróżby kumaka”
Performance dźwiękowy M.Bunio.S
Gdańska Galeria Guentera Grassa,
Szeroka 37

19.00
Sen Nocy Letniej: Premiera*
Opera Bałtycka / Bałtycki Teatr Tańca
Aleja Zwycięstwa 15

Więcej na: www.gdansk.pl

*wydarzenie biletowane

Aż trzy majowe dni potrwa tegoroczne Święto 
Miasta. Na mieszkańców Gdańska i wszystkich 
gości, którzy w dniach 24-26 maja odwiedzą gród 
nad Motławą, czeka wiele atrakcji - wystawy, kon-
certy, spektakle, imprezy plenerowe i sportowe 
oraz gry miejskie.
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deklaracje śmieciowe - to już ostatni dzwonek!
Tylko do 31 maja gdańszczanie mają 

czas, by wypełnić i przekazać do Za-
rządu Dróg i Zieleni deklaracje śmie-
ciowe.

Deklaracje zawierają dane, według 
których naliczana będzie opłata za 
wywóz i utylizacje śmieci po 1 lip-
ca 2013. Nie złożenie ich w terminie 
może oznaczać, że ZDiZ naliczy błęd-
ną - wyższą opłatę. Zapominalskim 
oraz tym, którzy uporczywie uchylać 
się będą od złożenia deklaracji, grozi 
odpowiedzialność karno-administra-
cyjna. 

Przypomnijmy, że dokument wy-
pełnić muszą właściciele domów jed-
no lub wielorodzinnych, którymi nie 
zarządza wspólnota ani spółdzielnia. 

Za pozostałych zrobić to powinni za-
rządcy.

Druk deklaracji można pobrać ze 
strony www.czystemiasto.gdansk.pl 
i po wypełnieniu złożyć (osobiście lub 
drogą pocztową) w Biurze Obsługi 
Klienta mieszczącym się w siedzibie 
ZDIZ w Gdańsku przy ulicy Partyzan-
tów 36 (budynek B). Można również 
wypełnić deklarację przez Internet 
bezpośrednio na wspomnianej wyżej 
stronie.

Uwaga! Do wypełnienia deklara-
cji potrzebna jest znajomość numeru 
działki lub obrębu ewidencyjnego. Kto 
nie pamięta tych danych - może sko-
rzystać z planu Miasta Gdańska znaj-
dującego się na stronie www.gdansk.pl.

W Gdańsku od 1 lipca za wywóz i utylizację śmieci zapłacimy:
• w przypadku odpadów segregowanych 0,56 zł/m2 w części powierzchni nie 

przekraczającej 110 m2 oraz 0,05 zł/m2 w części powierzchni przekracza-
jącej 110 m2

• w przypadku odpadów niesegregowanych 0,72 zł/m2 w części powierzchni 
nie przekraczającej 110 m2 oraz  0,07 zł/m2 w części powierzchni przekra-
czającej 110 m2

W najbliższych dniach do skrzynek pocztowych wszystkich mieszkańców 
Gdańska trafi specjalna broszura opisująca szczegółowo nowe zasady gospo-
darowania odpadami. Warto się z nią zapoznać, by dowiedzieć się więcej np. 
o  segregacji śmieci na „suche” i  „mokre”, a  także o  tym jaki zakres usług 
miasto świadczyć będzie w ramach pobieranej opłaty. 

pół miliona na place zabaw
Powstało ich 30, a na ich budowę gmina przeznaczyła 1,5 miliona złotych. W 2013 roku Gdańsk przy-
gotował kolejne pół miliona złotych i ogłosił konkurs na budowę małych placów zabaw. Akcja skiero-
wana jest do organizacji pozarządowych, które na budowę placu mogą otrzymać dotację w wysokości 
50 tysięcy złotych. Oferty w konkursie można składać do 17 czerwca.

Celem konkursu jest wyłonienie 10 
organizacji pozarządowych, które na 
swoim terenie lub na terenie gminnym 
wybudują małe place zabaw. Gmina 
dofinansuje taką inwestycję dotacją 
w wysokości 50 tys. zł! Konkurs zosta-
nie rozstrzygnięty do końca lipca nato-
miast termin realizacji placów zabaw 
wyznaczono do połowy grudnia 2013 r.

- Nasz konkurs z roku na rok cieszy 
się coraz większym zainteresowaniem 
– podkreśla Marcin Dawidowski, dy-
rektor Wydziału Programów Rozwojo-
wych. – Po trzech edycjach widzimy, 
że niektóre stowarzyszenia chętnie 
pozyskują pieniądze nie tylko na place 
w swoich dzielnicach, ale także w in-
nych rejonach miasta. 

Kluczem do sukcesu jest dobrze 
wypełnione aplikacja. Wśród obo-
wiązkowych dokumentów nie może 
zabraknąć: zgody Rady Jednostki Po-
mocniczej (Rady Osiedli/Dzielnic) do-
tyczącej lokalizacji placu zabaw, przed-
stawionej w formie uchwały; szkicu 
sytuacyjnego z oznaczonym miejscem 
posadowienia urządzeń zabawowych; 
pozytywnej opinii Wydziału Urbani-
styki, Architektury i Ochrony Zabyt-
ków o możliwości lokalizacji placu 
zabaw na wskazanej działce; zdjęcia 
fotograficznego terenu, na którym 

planowana jest budowa placu zabaw, 
a w przypadku gdy teren, na którym 
ma powstać planowany plac zabaw nie 
jest terenem gminnym – zgody właści-
ciela terenu na utworzenie placu zabaw 
na okres co najmniej 3 lat. 

Merytorycznym wydziałem, który 

zajmuje się organizacją konkursu jest 
Wydział Programów Rozwojowych 
i tam też mieszkańcy mogą się zgłosić 
po dokładne instrukcje i pomoc, co na-
leży uczynić, by ubiegać się o miejskie 
fundusze na organizację placu zabaw 
(ul. Kartuska 5, 80-103 Gdańsk, adres 

do korespondencji: ul. Nowe Ogrody 
8/12, 80-803 Gdańsk, tel. 58 526 80 
00,  fax 58 526-80-01).

(MK)

Place zabaw są bezpieczne, kolorowe a urządzenia zabawowe posiadają 
niezbędne atesty
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5 mln zł
to kwota jaką od 2010 
roku wydał Gdańsk na 

budowę nowych placów 
zabaw w mieście

52
tyle placów zabaw wybudował Gdańsk 

w ramach programów „Radosna 
szkoła”, konkursu na budowę 

małych placów zabaw oraz w ramach 
modernizacji istniejących placów 
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631 867 zł 
to kwota jaką w roku 

szkolnym 2012/2013 Miasto 
zarezerwowało na dożywianie 

dzieci w formie obiadów

ekologiczny konkurs  
dla gdańskich szkół

W związku z nadchodzącymi zmianami dotyczącymi gospodarowania i uty-
lizacji odpadów Miasto Gdańsk i IKEA zapraszają uczniów szkół podstawo-
wych w Gdańsku do udziału w konkursie ekologicznym.

Konkurs podzielony jest na dwie grupy wiekowe:
•    Uczniowie klas 0-III przygotowują projekt maskotki lub superbohatera, 

który przekona, że warto segregować śmieci.
Do wygrania w tej kategorii: pluszaki TORVA dla wszystkich dzieci, warsz-

taty ekologiczne w IKEA, zestawy koszy do segregacji śmieci oraz bon poda-
runkowy o wartości 500 zł

•    Uczniowie klas IV-VI przygotowują plakat, który pokaże jak segregować 
odpady.

Do wygrania w tej kategorii: lampki LED JANSJO dla wszystkich dzieci 
w zwycięskiej klasie, warsztaty ekologiczne w IKEA, zestawy koszy i bon 
podarunkowy o wartości 500 zł

Ważne: każda klasa przygotowuje wspólnie tylko jedną pracę!
Warunkiem uczestnictwa klasy w konkursie jest zgłoszenie jej przez na-

uczyciela prowadzącego. Zgłoszenia udziału, w którym musi znaleźć się na-
zwa klasy, liczba uczniów oraz dane szkoły, należy przesyłać e-mailem na 
adres: marketing.gdansk@ikea.pl

Przygotowane prace należy:
•    przesłać na adres: IKEA Retail Sp. z o.o., Dział Marketingu, ul. Złota 

Karczma 26, 80-298 Gdańsk, z dopiskiem: „Konkurs”
•    dostarczyć osobiście i złożyć w dziale obsługi klienta w sklepie IKEA 

Gdańsk z dopiskiem „Konkurs”
do dnia 31 maja 2013 roku.

Jazda w stylu eko

Ruch sterowany flagami sygnalizacyjnymi przez cheerleaderki rodem z F1, 
banery, liczna i aktywna publiczność skandujaca zasady eko-jazdy oraz 
bardzo nietypowi kierowcy - 17 maja w godzianch szczytu gdańskie ulice 
zmieniły się w TOR WYŚCIGOWY! Wszystko za sprawą happeningu promu-
jącego ekologiczną akcję EKO JAZDA
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„6-10-14 dla zdrowia”
W Gdańsku od 2011 roku realizo-

wany jest, nowatorski w  skali kraju, 
program zdrowotny w zakresie wykry-
wania czynników ryzyka chorób cywi-
lizacyjnych „6-10-14 dla Zdrowia”. Do 
tej pory żadne miasto w Polsce na tak 
dużą skalę nie zajęło się problemem 
dziecięcej nadwagi i otyłości.

Program zainicjowali specjaliści 
z  Uniwersyteckiego Centrum Klinicz-
nego. Realizowany jest dzięki sze-
rokiej współpracy jednostek Miasta 
Gdańska: Ośrodka Promocji Zdrowia 

i  Sprawności Dziecka w  Gdańsku, 
Gdańskiego Ośrodk Kultury Fizycz-
nej oraz gdańskich uczelni wyższych 
– GUMedu i  AWFiS. W  ciągu trzech 
lat badaniami zostaną objęte wszyst-
kie mieszkające w  Gdańsku dzieci 
w  wybranym wieku – łącznie ok. 26 
tysięcy małych gdańszczan! Program 
„6-10-14 dla Zdrowia” składa się 
z dwóch etapów. Pierwszy to badanie 
przesiewowe dzieci w wybranych gru-
pach wiekowych. Drugi etap obejmie 
poradnictwo specjalistyczne dla dzie-

ci zakwalifikowanych do interwencji. 
W razie konieczności poszerzenia dia-
gnostyki lub włączenia leczenia, prze-
widywane są dodatkowe konsultacje: 
diabetologa, endokrynologa, psychia-
try i innych.

W  Programie uczestniczą wszyst-
kie gdańskie szkoły podstawowe oraz 
gimnazjalne – łącznie około 100 pla-
cówek.

Więcej informacji: www.dlazdrowia.
uck.gda.pl       

Dariusz Wołodźko

gdańsk pierwszy w polsce finansuje 
śniadania w szkołach 

761 uczniów z 27 szkół podstawo-
wych i gimnazjalnych bierze udział 
w pilotażowym programie. „Zdrowa ka-
napka w szkole”. Gdańsk, jako pierwsza 
gmina w Polsce, dofinansowuje śniada-
nia, które jak powszechnie wiadomo są 
najważniejszym posiłkiem w ciągu dnia! 
Zakwalifikowane dzieci, w ramach po-
rannego posiłku, otrzymują zdrowe ka-
napki. Koszt tego nowatorskiego przed-
sięwzięcia to ok. 50 tysięcy złotych. 

Gdański Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie rozpoczął realizację pierwsze-
go w Polsce projektu pt. „Zdrowa kanap-
ka w szkole”. 

– Od dłuższego czasu nosiliśmy się 
z zamiarem uzupełnienia wyżywienia 
dzieci, które uczestniczą w zajęciach 

pozalekcyjnych, świetlicowych, które 
jak wiemy, w niektórych szkołach trwa-
ją do  późnych godzin popołudniowych. 
Dzieci otrzymują owoce, warzywa, 
soki, mleko oraz obiady. Ale przecież, 
jak wiadomo, podstawą zdrowej diety 
jest śniadanie – mówi Elżbieta Omie-
cińska kierownik Zespołu Wspierania 
Rodziny MOPR w Gdańsku. – Do pi-
lotażowego projektu zakwalifikowali-
śmy dzieci z rodzin, które wspieramy. 
Pilotaż potrwa do końca roku szkolnego 
2012/2013. 

Śniadanie to jak powszechnie wiado-
mo najważniejszy posiłek w ciągu dnia.

– Śniadanie jest potrzebne mózgo-
wi, po nocnym odpoczynku. Mózg po-
trzebuje paliwa, czyli glukozy, której 
poziom we krwi po przebudzeniu jest 
bardzo niski. Poranny posiłek pozwa-
la naładować dzieciaki energią, która 
wystarcza na długo. Dzięki temu dzie-
ci mogą sprawnie myśleć i kojarzyć 
– mówi Maria Fall–Ławryniuk, specja-
listka dietetyk i terapeuta ruchowy.  – 
Proszę pamiętać, że młody organizm jest 
szczególnie wrażliwy,  zachodzi w nim 
proces wzrostowy i funkcje rozwojowe, 
dlatego tak ważną rolę odgrywa prawi-
dłowo zbilansowana dieta. 

Do tej pory miasto Gdańsk nieza-
leżnie od rządowego programu „Po-
moc Państwa w zakresie dożywia-
nia”, z własnego budżetu finansowało 
obiady w szkołach. W roku szkolnym 
2012/2013 zabezpieczono na ten cel 
ponad 631 tys. zł. Z kolei MOPR reali-
zując rządowe dożywianie w 2012 roku 
zabezpieczył posiłki dla 2 598 dzieci. 
Dotacja wydatkowana zgodnie z pro-
gramem to 1 789 290,00 (60% kosztów 
programu), a wkład własny gminy 1 192 
860 (40% kosztów programu). 

(most)
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1 ROK 
62 IMPREZY, BLISKO 92 000 ODWIEDZAJACYCH, GOŚCIE Z 58 KRAJÓW

aMbereXpo rok na plus!
W kwietniu 2012 roku otwarto nową siedzibę Mię-
dzynarodowych Targów Gdańskich SA – Centrum 
Wystawienniczo-Kongresowe AMBEREXPO przy 
ul. Żaglowej w  Gdańsku. O  początkach działania 
i  planach na kolejne lata opowiada Maciej Gla-
mowski, Wiceprezes Zarządu AMBEREXPO.

– Kiedy narodził się pomysł budowy 
nowoczesnego centrum targowo-kon-
ferencyjnego i przeniesienia dotych-
czasowej siedziby Międzynarodowych 
Targów Gdańskich przy Beniowskiego?

– Już w 2007 roku rozpoczęły się 
pierwsze przymiarki do zmiany lo-
kalizacji. Ale dopiero w roku 2010, 
w związku ze zbliżającym się turniejem 
finałowym EURO 2012, zostały podjęte 
konkretne decyzje, dzięki którym po-
wstanie AMBEREXPO było możliwe.

– Ostatecznie nowa siedziba po-
wstała bardzo szybko…

– Na realizacje inwestycji mieliśmy 
niespełna 12 miesięcy, a opóźnienie 
nie wchodziło w rachubę. Dlatego nie-
zbędna była dyscyplina czasowa ze 
strony wszystkich uczestników tej bu-
dowy. Nie odnotowaliśmy ani jednego 
dnia odstępstwa od przyjętych założeń  
i otwarcie nastąpiło w założonym ter-
minie.

– Chrzest bojowy i pierwszy spraw-
dzian to dla AMBEREXPO czas mi-
strzostw EURO 2012.

– W AMBEREXPO swoją siedzibę 
miało Centrum Wolontariatu dla ochot-
ników, którzy pomagali przy organiza-
cji Mistrzostw Europy Gdańsku. Także 
pierwszymi użytkownikami nowego 
centrum byli przedstawiciele UEFA. 
Z kolei po EURO 2012 pierwszą impre-
zą zorganizowaną w naszej nowej sie-
dzibie były międzynarodowe targi Balt 
Military Expo.

– Która z organizowanych w minio-

nym roku imprez okazała się najtrud-
niejsza?

– Trudno jednoznacznie powiedzieć, 
choć rzeczywiście organizujemy wy-
darzenia o bardzo zróżnicowanym 
charakterze. Pewnym wyzwaniem 
było jednoczesne wykorzystanie hal  
AMBEREXPO do trzech różnych even-
tów – targów, kongresu oraz koncertu. 

– Podczas jednego z wydarzeń przy 
AMBEREXPO lądował helikopter.

– To prawda, podczas Bałtyckich Tar-
gów Militarnych goście mogli zobaczyć 
lądowanie bojowego 
śmigłowca „Black 
Hawk”. Wymagało 
to uzyskania specjal-
nych pozwoleń, ale 
było niezwykle wi-
dowiskowe i przycią-
gnęło tłumy widzów.

– Gdyby miał Pan 
podsumować rok  
AMBEREXPO?

– To był udany 
czas, a nawet bardziej 
niż udany. W stosun-
kowo krótkim czasie udało się zorga-
nizować ponad 60 wydarzeń o różnym 
charakterze, które łącznie odwiedziło 
ponad 90 tysięcy osób z 60 krajów świa-
ta. Te liczby mają swoją wymowę.

– Szczególnie, że pierwszy rok dzia-
łalności bywa zazwyczaj bardzo trudny.

–  Zdecydowanie tak, poza tym sama 
działalność konferencyjna jest dla nas 
czymś nowym. Branża konferencyjna, 

86,54 %
To udział miasta 

w spółce 
Międzynarodowe 

Targi Gdańskie

kongresowa ma swoją specyfikę – wyda-
rzenia są planowane z dużym, często na-
wet kilkuletnim wyprzedzeniem. W tej 
chwili przyjmujemy rezerwacje na rok 
2014, 2015 i 2016. Biorąc pod uwagę te 

uwarunkowania, nie-
łatwo było pozyskać 
znaczące wydarzenia, 
przed wybudowa-
niem AMBEREXPO. 
Proszę zauważyć, że  
organizatorzy przed 
podjęciem decyzji 
o wyborze miejsca, 
chcą zobaczyć obiekt, 
sprawdzić jak funk-
cjonuje. Teraz, po 
roku działalności jest 
nam znacznie łatwiej 

pozyskiwać eventy. Udowodniliśmy, że 
profesjonalnie zajmujemy się organiza-
cją różnego typu wydarzeń.

 – Główne cele na rok 2013?
– Chcemy rozwijać naszą część wy-

stawienniczą i pracować nad kolejnymi 
wydarzeniami. Planujemy też rozwijać 
dotychczasowe eventy i poszerzać dzia-
łalność konferencyjną oraz kongresową. 
Chcielibyśmy również móc organizo-

wać więcej imprez o charakterze innym 
niż targi – chodzi głównie o koncerty, 
gale czy zjazdy. AMBEREXPO to jedy-
ny tego typu obiekt, który może jedno-
cześnie pomieścić tak dużą liczbę osób. 
Warto wykorzystać ten potencjał.

– Czego życzyć AMBEREXPO z okazji 
pierwszych urodzin?

–  Pragniemy być tętniącym życiem 
ośrodkiem, w którym odbywają się licz-
ne wystawy, kongresy spotkania, wyda-
rzenia ważne dla mieszkańców naszego 
regionu, Polski i gości odwiedzających 
nasze miasto. Chcemy być znaczącym 
miejscem na mapie Gdańska, kreują-
cym przyjazny, życzliwy klimat dla 
uczestników ważkich wydarzeń w ska-
li regionu a także Europy czy świata. 
Mamy poczucie realizacji ważnego 
zadania w strategii rozwoju regionu 
pomorskiego i sądzę, że w pierwszym 
roku działalności AMBEREXPO wy-
konaliśmy istotny krok na drodze do 
osiągnięcia tego celu. Jestem przekona-
ny, że kolejne lata pozwolą nam misję tę 
w pełni zrealizować. 

Rozmowa:  
Gdańsk Convention Bureau
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beztroskie wakacje, bezpieczne wakacje
Niedługo koniec roku szkolnego. 

Uczniowie snują wakacyjne plany, 
a organizatorzy letniego wypoczynku 
przygotowują się do przyjęcia mło-
dzieży. Pamiętajmy, że wakacje cieszą 
najbardziej, kiedy są bezpieczne.

Latem łatwo się zapomnieć. Im 
większa beztroska, tym większe ry-
zyko nieszczęśliwego wypadku. Żeby 
wspomnienia z wakacji były wyłącznie 
miłe, trzeba przestrzegać zasad bez-
piecznego wypoczynku.

„Bezpieczne wakacje” to cykl zajęć 
dla młodzieży szkolnej, prowadzony 
przez strażników miejskich w Gdań-
sku. Spotkania zaczynają się od czerw-
ca, jeszcze w szkolnych klasach. Nato-

miast w lipcu strażnicy pojawią się na 
półkoloniach.

– Na zajęciach rozmawiamy z mło-
dzieżą o tym, jakie zachowania są 
ryzykowne, jakich pokus unikać i jak 
korzystać z uroków przyrody – mówi 
Adrian Litwiński, dowódca zmiany 
Referatu Profilaktyki Straży Miejskiej 
w Gdańsku. – Przypominamy numery 
alarmowe. Informujemy też o konse-
kwencjach – prawnych i zdrowotnych 
– picia alkoholu, palenia papierosów 
i zażywania narkotyków.

Strażnicy pokazują też, jak zacho-
wać się wobec groźnego psa. Mówią 
o regułach bezpiecznego korzystania 
z kąpielisk i terenów leśnych. Przypo-

Chcesz zaprosić strażników?
Dokładnych informacji o zajęciach w ramach akcji  

„Bezpieczne wakacje” udziela Referat Profilaktyki.  
Dyżury w referacie pełnione są od poniedziałku do piątku  

w godzinach 7.00–15.00.
ul. Elbląska 54/60, 80-724 Gdańsk

tel.: (58) 301 30 11 wew. 116 lub 117
e-mail: profilaktyka@strazmiejska.gda.pl Strażnicy miejscy uczą młodzież, jak uniknąć ryzykownych zachowań. 

Wszystko po to, by nadchodzący wypoczynek nie skończył się tragedią

minają najważniejsze zasady porusza-
nia się na rowerze.

Dla organizatorów letniego wypo-
czynku to świetna okazja, żeby zadbać 
o swoich podopiecznych. Straż Miej-

ska w Gdańsku zachęca do zapisywa-
nia się na zajęcia. – Jesteśmy otwarci 
na każde zaproszenie ze strony orga-
nizatorów – mówi Agnieszka Solecka, 
kierownik Referatu Profilaktyki.
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konkurs na drogę do wolności!
Ma być atrakcyjną przestrzenią łączącą Plac Poległych Stoczniowców i ECS z budynkiem sali BHP, 
a w przyszłości dalej z obiektami Stoczni Gdańskiej i promenadą wzdłuż Motławy – Miasto Gdańsk 
ogłosiło konkurs na projekt Drogi do Wolności.

Przedmiotem dwuetapowego kon-
kursu jest opracowanie studialnej 
koncepcji architektonicznej projektu 
zagospodarowania i urządzenia miej-
skiej promenady od ul. Jana z Kolna do 
Martwej Wisły oraz uszczegółowionej 
koncepcji architektoniczno–krajobra-
zowej dla miejskiej promenady tj. od 
ul. Jana z Kolna do ul. Nowej Wałowej 
wraz ze skrzyżowaniem.

 Zgodnie z wymogami konkurso-
wymi miejska promenada ma być 
przestrzenią dedykowaną ruchowi pie-
szemu, z miejscami przeznaczonymi 
do ekspozycji wystaw plenerowych i 
koncertów oraz miejscami parkingo-
wymi dla 150 rowerów. W całości lub 
przynajmniej w części zachowany ma 
zostać historyczny bruk ukryty obecnie 
pod asfaltem.

 – Promenada ma być miejscem 
spacerów, wypoczynku, wydarzeń ar-
tystycznych i czasowych ekspozycji. 
I co ważne, ściśle powiązanym z Po-

mnikiem Poległych Stoczniowców, 
historyczną bramą, salą BHP, czy daw-
ną dyrekcją Stoczni. Obecność tych 
obiektów, postoczniowa, poprzemysło-
wa przestrzeń pozwolą na zachowanie 
charakteru tego miejsca, z odwołaniem 
do etapów współczesnej historii aż 
do dziś – tłumaczy Barbara Szczer-
bowska, kierownik Referatu Planów 
i Marketingu Wydziału Urbanistyki, 
Architektury i Ochrony Zabytków w 
gdańskim magistracie.

 Koszt realizacji odcinka prome-
nady, dla którego w ramach konkursu 
opracowana zostanie uszczegółowiona 
koncepcja architektoniczno–krajobra-
zowa tj. od ul. Jana z Kolna do ul. No-
wej Wałowej, wraz ze skrzyżowaniem 
ul. Nowej Wałowej z Drogą do Wolno-
ści,  szacowany jest na 8 mln 750 tys. 
zł. Realizacja tego odcinka planowa-
na jest na lata 2015–2016. Zwycięską 
koncepcję poznamy 8 listopada 2013 
roku.                                              (AD)

Promenada ma być ściśle powiązana z otoczeniem. Pomnik Poległych 
Stoczniowców, historyczna brama, sala BHP mają się stać jej integralną 
częścią
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wokÓł nas

nowi mieszkańcy zoo
Oliwski ogród zoologiczny wzbogacił kolekcję 
o nowe gatunki. Kilka dni temu przyjechały z Nie-
miec jelenie Alfreda (Rusa alfredi), a z Luksem-
burga nandu szare (Rhea americana). 

Stadko jeleni, liczące pięć samic 
w bardzo zróżnicowanym wieku, moż-
na obejrzeć na wybiegu obok anoa. 
Jelenie Alfreda, nazywane jeleniami fi-
lipińskimi, to jedne z najrzadszych ga-
tunków na świecie. Jest to gatunek wy-
stępujący obecnie jedynie na wyspach 
Panay i Negros. Łatwo go odróżnić po 
bardzo charakterystycznym umaszcze-
niu – z ciemnobrązowym tłem kon-
trastują kremowy brzuch i podbródek 
oraz plamki rozsiane na bokach ciała. 
Te cętkowane jelenie prowadzą nocny, 
skryty tryb życia. Po zmierzchu roz-
poczynają żerowanie, zjadając różne 
rodzaje traw, liści i pączków drzew. 
Żyją społecznie, a samce konkurują 
o samice w sposób typowy dla wszyst-
kich jeleni. 

Masowe polowania oraz rozwój rol-
nictwa i wylesianie sprawiły, że obec-
nie jelenie Alfreda widnieją w Czer-
wonej Księdze IUCN, jako zwierzęta 
bardzo zagrożone wyginięciem.

Nowymi mieszkańcami oliwskie-
go ZOO jest także para nandu, którą 
można znaleźć za wybiegiem kapibar 

obok pelikanów. Na wolności ptaki te 
występują w Ameryce Południowej. 
Zamieszkują obszary trawiaste, sła-
bo zalesione, czasem pola uprawne. 
Upierzenie nandu jest szarobrązowe, 
z ciemniejszymi łatami na szyi i górnej 
części pleców i białawymi piórami na 
udach i brzuchu. Ciekawostką jest fakt, 
że opiekę nad młodymi sprawuje tylko 
samiec. Nandu to bardzo szybkie ptaki, 
osiągają prędkość nawet do 60 km/h. 

Potrafią dobrze pływać. W ZOO 
śmiało przeprawiają się na wyspę peli-
kanów, ale na szczęście oba te gatunki 
są do siebie pokojowo nastawione. 

– Nandu to dość towarzyskie ptaki 
– opowiada Sabina Kaszak, pracownik 
działu ptaków. – Szybko wyzbyły się 
lęku przed człowiekiem i zaglądają 
opiekunom do wiaderek z karmą. 

W Czerwonej Księdze IUCN mają 
statut – bliskie wyginięcia. Są zabijane 
dla piór, skór i mięsa oraz przepędzane 
przez rolników, mimo że zjadając owa-
dy, mogą być dla rolnictwa pożyteczne. 

Ewa Kussowska

Przygarnij psa lub kota
Szukasz czworonożnego przyjaciela? Adopcje w schronisku „Promyk” 

odbywają się od poniedziałku do niedzieli w godz. 11-15.30. Zwierzęta wy-
dawane są wyłącznie osobom pełnoletnim. Osoby niepełnoletnie, decydując 
się na adopcję czworonoga, muszą przyjechać z osobą dorosłą. 

SCHRONISKO DLA BEZDOMNYCH ZWIERZĄT „PROMYK”
GDAŃSK-KOKOSZKI

UL. PRZYRODNIKÓW 14, TEL. 58 522 37 27
www.schroniskopromyk.pl

DUKE   
Wiek: ok. 1,5 roku/ Wielkość: duży/ Szczepienia: tak/ 
Kastracja: tak/ Boks 15
Przez całe życie pilnowałem działki. Do dnia, w którym 
uwięź się poluzowała i przeskoczywszy  ogrodzenie posta-
nowiłem udać się na poszukiwanie lepszego życia. Życia, 
w którym będę przez człowieka doceniany i zauważany. Niestety, zamiast lepszego życia, 
trafiłem do schroniska. Wiem, że moja wielkość i postura budzą szacunek, ale w tym wiel-
kim ciele jest równie wielkie, dobre i łagodne serce.  Jestem całkiem fajnie poukładanym 
psiakiem. Znam podstawowe komendy, które wykonuję bardzo chętnie. Wiem, że większość 
rodzin szuka raczej psiaków mniejszych, ale może znajdzie się ktoś, kto mieszka gdzieś pod 
lasem, albo ma dom z ogrodem,  a szuka przyjaciela i obrońcy rodziny i nie używa łańcucha 
do ograniczania wolności. .

FRANIO     

Wiek: ok. 8 lat/ Wielkość: mały/ Boks  „Ogródek”
Błąkałem się w okolicach C.H. Matarnia. Czyżby moich opie-
kunów tak zaabsorbowały zakupy, że zapomnieli o mnie 
i zostawili samego na parkingu? Czy raczej było to działanie 
celowe, bo na co komu starszy psiak? Ciągle żywię nadzieję, 
że w schronisku  znalazłem się z powodu gapiostwa, a nie dlatego, że tak miało być. I dlatego 
wyczekuję, że pewnego dnia u bramki kojca, w którym przebywam, staną moi właściciele 
i zabiorą z powrotem do domu. Nie mogę uwierzyć, że ktoś mógłby postąpić tak okrutnie, by 
wyrzucić starszego psiaka! Jak pustą, zużytą, plastikową siatkę! Dobrego, przyjaznego i bardzo 
sympatycznego psa, nie powinien spotkać taki los!  Jeśli moi właściciele się nie pojawią, liczę, 
że znajdzie się ktoś inny, kto zechce dać mi nowy, bardziej odpowiedzialny dom. 

MERlO   
Wiek: ok.5 lat/ Wielkość: średni/ Boks  „Ogródek”
Trafiłem tu z ul. Słowackiego. Niestety nie posiadam mikro-
chipa, ani tatuażu i dlatego nie można powiadomić moich 
właścicieli, że ukochana zguba siedzi teraz w schronisku. No 
przynajmniej mam nadzieję, że ukochana, że nie zostałem 
porzucony, tylko na skutek nieszczęśliwego zbiegu okoliczności po prostu się zagubiłem. 
Jestem z natury wesołym, towarzyskim psiakiem. Tolerancyjnym wobec innych psów, z któ-
rymi przyszło mi mieszkać w jednym kojcu. To prawda, że mam nadwagę, ale to akurat da 
się naprawić, bo jeśli nie znajdą się moi opiekunowie, to mam nadzieję, że trafię do ludzi, 
którzy są aktywni i będą mieli czas na częste spacery ze mną. Póki co czekam! 

WINI     
Wiek: ok.2 lat/ Wielkość: średni/ Szczepienia: tak/ 
Kastracja: tak/ Boks  6
Znaleziono mnie na ul. Rzęsnej, po której błąkałem się 
przez kilka dni. I tak oto zakończyła się moja psia włóczęga. 
Teraz siedzę w kojcu i raczej nie czekam na moich poprzed-
nich opiekunów,  tylko na kogoś bardziej odpowiedzialnego. Jestem tzw. „merdaczem”. Bo 
merdam do każdego przechodzącego człowieka zachęcająco: „Zobacz jaki jestem fajny! 
Może mnie wybierzesz pośród innych!” Póki co to nie zadziałało, ale ja się tym nie zrażam! 
Kiedy ktoś wchodzi do naszego kojca, to obskakuję go radośnie, chociaż mówią, że to nie 
jest w dobrym tonie, ale ja nie mogę się powstrzymać. Tymczasem nie pozostaje mi nic 
innego, jak dalej stać przy siatce kojca i merdać! A nuż w końcu ktoś mnie zauważy i weźmie 
na spacer zapoznawczy! 

Fot. Mariola Hupert

Nandu to bardzo szybkie ptaki, osiągają prędkość nawet do 60 km/h
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Jelenie Alfreda, nazywane jeleniami filipińskimi, to jedne z najrzadszych 
gatunków na świecie
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creatiVe business cup po raz pierwszy w polsce
Polska branża kreatywna otrzymała 

szansę zaistnienia nie tylko na polskim, 
ale też na międzynarodowym rynku. 
Szansę daje CREATIVE BUSINESS 
CUP - największy międzynarodowy 
konkurs dla przedsiębiorców tej bran-
ży posiadających już doświadczenie. 
Kluczowym zadaniem konkursu jest 
wspierania innowacyjności i promocja 
przemysłu twórczego. Organizatorem 
konkursu jest duńskie Centrum Kul-
tury i Ekonomii Doświadczeń (Center 
for Cultural and Experience Econo-
my). W tym roku, z inicjatywy gdań-
skiego inkubatora Starter, wśród kra-
jów biorących udział w konkursie po 
raz pierwszy znalazła się Polska.

Krajowe eliminacje konkursu za-
kończą się w czerwcu. Finał mię-
dzynarodowy będzie miał miejsce 
w Kopenhadze w listopadzie tego 
roku. 

Branże kreatywne, którym dedy-
kowany jest konkurs to: design, ar-
chitektura, produkcja treści (np. gry 
komputerowe), reklama, książki i pra-
sa, muzyka, filmy, sztuka i rzemiosło, 
radio i TV, parki rozrywki czy gastro-
nomia.  Podczas podsumowującego 
wydarzenia, reprezentanci krajów 
przedstawiają jurorom swoje bizne-
splany. Stawką jest tytuł najlepszego 
światowego przedsiębiorcy branży 
kreatywnej oraz nagrody dodatkowe. 

Zainteresowane firmy mogą zgła-
szać się do 3 czerwca przesyłając wy-
pełniony biznesplan z opisem konceptu 
w języku angielskim. Ocenie podlega-
ją zarówno umiejętności kreatywne 
finalistów, jak i potencjał komercyjny 
projektu, jego oryginalność. Ogłosze-
nie polskich wyników konkursu będzie 
miało miejsce 28 czerwca. Więcej in-
formacji:cbc.inkubatorstarter.pl 

gdańsk business week 2013
Masz 15-19 lat i chcesz przeżyć biznesową przygodę z przedstawicielami firm Microsoft i Boeing? 
Jesteś przy tym ciekawy świata, przedsiębiorczy i chcesz w inny sposób spędzić tydzień zbliżających 
się wakacji? Jeśli odpowiedź na wszystkie pytania brzmiała: „tak”, okazją do tego będzie Gdańsk Bu-
siness Week 2013, który w tym roku odbędzie się 21-26 lipca. Chętni mogą się zgłaszać.

GBW to cykl spotkań, zajęć i warsz-
tatów mających na celu propagowanie 
kreatywności i naukę przedsiębior-
czości wśród młodych ludzi. Zajęcia 
w trakcie kursu prowadzą menagero-
wie m.in. z firm Microsoft i Boeing. 
Językiem wykładowym jest język an-
gielski.

– Gdańsk Business Week to wiel-
ka przygoda. Podczas kursu mło-
dzież integruje się i ma okazję do 
podszkolenia języka angielskiego. 
Najważniejsza jest jednak nauka 
wiedzy biznesowej – mówi Monika 
Majkrzyk z gdańskiego Startera, ko-
ordynatorka projektu. – To niesamo-
wite, bo na naszych oczach, w krót-
kim czasie, buduje się atmosfera 
wspierania, taki amerykański duch 
niekończących się możliwości i to 
brzmiące z tyłu głowy, energetyzu-
jące… Yes, I can!” 

Gdańsk po raz trzeci będzie orga-
nizatorem programu Gdańsk Business 
Week 2013. Dwie poprzednie edycje 
cieszyły się ogromnym zainteresowa-
niem. Warsztaty bazują na autorskim 
programie Foundation for Private En-

terprise Education, pomysłodawcy 
Washington Business Week. W USA 
od 30 lat koncept ten cieszy się niesłab-
nącą popularnością, a liczba absolwen-
tów przekroczyła 50 000. 

– Ten program to ogromna dawka wie-
dzy z zakresu marketingu, ekonomii, giełdy, 
zarządzania zespołem i… wiary w sukces 
młodych ludzi – dodaje Monika Majkrzyk.

Termin tegorocznej edycji GBW to 

21–26 lipca 2013 r. Zgłoszenia chętnych 
już trwają. O przyjęciu decyduje kolej-
ność zgłoszeń. 

Więcej informacji www.gdanskbusi-
nessweek.pl                                 (KM)

Nauka poprzez zabawę, rywalizacja w duchu przyjaźni i szlifowanie języka angielskiego – to obowiązkowe elemen-
ty projektu
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seniorzy

konkurs   
aktywny senior

Rusza I edycja gdańskiego kon-
kursu „Aktywni Seniorzy”. Jego 
celem jest nagrodzenie aktywnych 
seniorów i seniorek działających 
na rzecz swojej grupy i społeczno-
ści lokalnej Gdańska, jak również 
klubów seniora oraz projektów/ini-
cjatyw skierowanych do seniorów.

Pierwsza edycja dotyczy aktyw-
ności za rok 2012. Konkurs adre-
sowany do osób, instytucji, orga-
nizacji pozarządowych oraz grup 
nieformalnych, które zechcą złożyć 
nominację kandydatów w następu-
jących kategoriach: senior, senior-
ka, klub seniora, projekt/inicjatywa 
dla seniorów. 

Warunkiem zgłoszenia do kon-
kursu jest poprawne wypełnienie 
formularza zgłoszeniowego ze 
strony www.kiwi.org.pl. Formularz 
można również otrzymać w wersji 
papierowej w Regionalnym Cen-
trum Wolontariatu w Gdańsku, 
ul. Romana Dmowskiego 10 BC. 
Konkurs jest  organizowany przez 
Stowarzyszenie Seniorów „ Starsi”, 
Regionalne Centrum Wolontaria-
tu w Gdańsku oraz Urząd Miejski 
w Gdańsku. Nagrodą w konkur-
sie jest tytuł „Aktywni Seniorzy 
2012” w jednej z czterech kategorii 
oraz nagrody  rzeczowe. Zgłosze-
nia należy składać do 10 czerwca 
do godz. 15.00. Laureaci  zostaną 
ogłoszeni 21 czerwca. 

badania na 
osteoporozę

Kobiety po 60. roku ży-
cia, nie leczące się do tej 
pory przeciwko osteopo-
rozie, mogą wziąć udział 
w bezpłatnej densytome-
trii i konsultacji lekar-
skiej w Poradni Leczenia 
Osteoporozy. Wczesne 
wykrywanie choroby i jej 
profilaktyka może zapo-
biec jej tragicznym konse-
kwencjom.

Osteoporoza jest ro-
snącym problemem w na-
szym społeczeństwie. Co-
raz większa liczba osób, 
szczególnie w starszym 
wieku, doświadcza zła-
mań. Ponieważ choroba 
przez wiele lat przebiega 
w sposób bezobjawowy, 
wiele osób nie jest jej 
świadoma. Jedyną szansą 
na zdiagnozowanie ubyt-
ku masy mineralnej kości 
jest badanie ich gęstości 
(densytometria). 

Kampania społecz-
na „Uprzedź złamanie” 
realizowana jest przez 
Centrum Medyczne Św. 
Łukasza, Gdańsk, ul. Mic-
kiewicza 28/30. Badania 
prowadzone będą do  30 
czerwca.

nie nudzić się na emeryturze
Stowarzyszenie „Zrównoważony Rozwój” z Gdańska, realizuje program szkoleniowy  dla osób pozostających 
bez pracy w wieku okołoemerytalnym i emerytów, którzy chcieliby w dalszym ciągu aktywnie uczestniczyć na 
rynku pracy. Program ten częściowo jest dofinansowany ze środków Urzędu Miejskiego w Gdańsku.

Obserwowany w ostatnich latach 
narastający problem przedwczesnego 
wycofywania się i „wypychania” z 
rynku pracy osób w wieku okołoeme-
rytalnym, skutkuje marnowaniem po-
tencjału firm i ograniczaniem kapitału 
społecznego Polaków. Wśród wielu 
przyczyn tego zjawiska zwraca uwa-
gę niski poziom kompetencji mięk-
kich – niska samoocena, brak wiary 
we własne możliwości, niedostatecz-
ne umiejętności w zakresie pracy ze-
społowej (w tym w ramach zespołów 
międzypokoleniowych), komunika-
cji, asertywności, wysoki poziom 
lęku przed zmianą czy brak zdolności 
adaptacyjnych. Wychodząc naprze-
ciw  tym problemom, Stowarzyszenie 
„Zrównoważony Rozwój” z Gdańska, 
realizuje program szkoleniowy  dla 
osób pozostających bez pracy w wieku 
okołoemerytalnym i emerytów, którzy 

chcieliby w dalszym ciągu aktywnie 
uczestniczyć na rynku pracy. Efektem 
programu jest włączenie osób aktyw-
nych do dalszej pracy w ramach Sto-
warzyszenia (realizacja innych progra-
mów, także dla osób starszych), Rady 
Osiedla i innych struktur zgodnie z za-
potrzebowaniem beneficjenta. Stowa-
rzyszenie współpracuje z Radą Osiedla 
Oliwa, w ramach tej współpracy do 
szkoleń wykorzystana zostanie nowa 
siedziba Rady w Oliwie przy ul. Opata 
Jacka Rybińskiego 10. 

Koordynatorem projektu jest Zbi-
gniew Bąkowski (60+), aktywnie 
działający w różnych  strukturach spo-
łecznych, a także znajdujący w tym 
działaniu źródło dochodów. Wszyscy, 
którzy jeszcze nie stracili nadziei na 
dalszy aktywny udział na rynku pracy, 
proszeni są o kontakt: zbigniewbakow-
ski@wp.pl.                                    (ZB)
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wieści ze stadionu

gokartowe szaleństwa biało-zielonych

Drużyna Lechii Gdańsk postanowiła na chwilę zmienić dyscyplinę sportu. 
Bazę treningową z murawy stadionu zmieniła na nowy tor gokartowy

W lechistach uwolnił się duch rywalizacji. Bazę treningową z murawy sta-
dionu zmieniła na nowy tor gokartowyBolidy mogą się rozpędzić nawet do 
70 km/h
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ira jako support przed bon Jovi!
Zespół IRA, który właśnie wydał swój 10 studyjny album, wystąpi jako support przed koncertem  
Bon Jovi. Koncert odbędzie się 19 czerwca na stadionie PGE ARENA w Gdańsku. Amerykanie z grupy 
Bon Jovi wybrali spośród kilkunastu propozycji właśnie zespół IRA, który w przeszłości występował 
przed grupą Aerosmith. 

Zespół IRA pochodzi z Radomia. 
Zadebiutował na polskiej scenie mu-
zycznej w 1988 roku podczas festiwalu 
w Opolu. Rok później trafiła do skle-
pów pierwsza płyta grupy. Jak na razie 
IRA ma na koncie dziesięć albumów 
studyjnych. 

– To nadal jeden z najpopularniej-
szych polskich zespołów. Ta propozycja 
supportu została uznana przez manage-
ment Bon Jovi jako zdecydowanie naj-
lepsze rozwiązanie – mówi Janusz Ste-
fański z agencji koncertowej Prestige 
MJM, która wspólnie z Areną Gdańsk 
Operator jest organizatorem pierwsze-
go w Polsce koncertu Bon Jovi.

Dużą popularność zespołowi zapew-
niły zwłaszcza trzy płyty: „Mój dom”, 
„1993” oraz koncertowy „IRA Live”. 
Dzięki temu IRA wystąpiła również na 
największych festiwalach rockowych 
w kraju – Festiwalu w Jarocinie i Przy-
stanku Woodstock. 

– Co ciekawe, Bon Jovi nie jest 
pierwszym wielkim zespołem, który 
będzie supportować IRA. W 1994 roku 
muzycy wystąpili przed koncertem Ae-
rosmith – przypomina Marek Kurzawa 
z agencji Prestige MJM.

– To dla nas ogromne wyróżnienie 
wystąpić przed Bon Jovi. Tym większe, 
że wszyscy jesteśmy fanami Bon Jovi 
od wielu lat – mówi Wojtek Owczarek, 
perkusista IRY. 

Ostatni album IRY do sklepu trafił 
w tym roku. Płyta „X” ukazała się 16 
kwietnia. Na dwóch krążkach znalazło 
się łącznie 17 singli i kilka z nich bę-
dzie można z całą pewnością usłyszeć 
19 czerwca w Gdańsku. Poza tym, ze-
spół zagra również swoje najbardziej 
znane utwory, a tych w jego bogatym 
dorobku przecież nie brakuje. 

– Zespół IRA cały czas ma bardzo 
pewną i solidną pozycję na polskiej 
scenie muzycznej. Najlepiej świadczy 
o tym zdobycie w 2010 roku w Opolu 
Superjedynek w kategorii zespół rock 
i płyta rock oraz Superjedynki Super-
jedynek. Poza tym, wydaje nam się, 
że pasuje idealnie swoją  twórczością 
jako support przed koncertem Bon Jovi 

– przekonuje Borys Hymczak z Areny 
Gdańsk Operator.

Koncert Bon Jovi zaplanowany zo-
stał na 19 czerwca. To wydarzenie od-
będzie się na stadionie PGE ARENA 
w Gdańsku. Bilety można ja nabywać za 
pośrednictwem strony www.eventim.pl 
oraz w salonach EMPIK, Media Markt 
i Saturn na terenie całego kraju.    (MP)
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społeczeŃstwo

70. rocznica rzezi ludności polskiej 
na kresach ii rzeczypospolitej

Prezydent Miasta Gdańska Paweł 
Adamowicz, Kresowy Ruch Patrio-
tyczny, Gdańskie Środowisko Żołnie-
rzy 27-ej Wołyńskiej Dywizji Piecho-
ty AK, Rada Kombatantów i Osób 
Represjonowanych Województwa 
Pomorskiego, Towarzystwo Miło-
śników Lwowa i Kresów Południo-
wo-Wschodnich II RP w Gdańsku 
i Gdyni, Stowarzyszenie Rodzina 

Katyńska w Gdańsku i Gdyni zapra-
szają do udziału w uroczystościach 
z udziałem Kresowian zamieszkałych 
w Trójmieście z okazji obchodów 70. 
rocznicy masowych ludobójczych 
rzezi ludności polskiej dokonanych 
przez OUN - UPA na Kresach II Rze-
czypospolitej. 

Uroczystości odbędą się 6 czerwca 
(czwartek) 2013 r. w Gdańsku.

program uroczystości:
1) godz. 10.00, Msza św. w intencji 

ofiar i rodzin ofiar masowych ludobój-
czych rzezi ludności polskiej  dokona-
nych przez OUN-UPA na Kresach II 
Rzeczypospolitej - Parafia rzymskoka-
tolicka pw. Św. Brygidy, ul. Profesor-
ska 17

2) godz. 11.00, Uroczystość u stóp 
pomnika Pamięci Polaków mieszkają-

cych na Wołyniu u zbiegu ulic Stolar-
skiej, Mniszki i Katarzyny

3) godz. 12.30, wykład pt. „Ludo-
bójstwo dokonane przez bandy UPA 
na Kresach II RP” – dr Lucyna Ku-
lińska z Akademii Górniczo - Hutni-
czej w Krakowie - Ratusz Głównego 
Miasta (Wielka Sala Wety), ul. Długa 
46/47.

(PK)

praktycy i teoretycy  
o całkiem nowej szkole

Blisko sto osób wzięło udział w kolejnym seminarium dotyczącym rozwoju i zmian w obszarze edu-
kacji organizowanym przez prezydenta Gdańska we współpracy z pracownikami naukowymi Instytutu 
Pedagogiki Uniwersytetu Gdańskiego. Czy szkoła w dzisiejszym kształcie i archaiczną metodyką jest 
jeszcze komukolwiek potrzebna? Jaka szkoła? Jaki nauczyciel? Jaka przestrzeń edukacyjna?

By wspólnie udzielać odpowiedzi 
na te i inne palące edukacyjne pytania, 
Miasto organizuje cykl seminariów 
i debat edukacyjnych. O wyzwaniach 
stojących przed  gdańską edukacją roz-
mawiano również z inicjatywy gdań-
skich radnych w lutym i marcu 2012 
r. Seminarium „Wymyślmy szkołę na 
nowo”, które odbyło się 15 maja 2013 
r. w Sali Obrad Rady Miasta Gdańska 
było drugim w cyklu zaplanowanych 
spotkań. 

– Jestem głęboko przekonana, że 
trzeba pomyśleć na nowo o polskiej 
edukacji. Potrzebujemy zmian, chce-
my je wypracować wspólnie z udzia-
łem teoretyków i praktyków. By zmian 
dokonywać, musimy mieć solidne dia-
gnozy i szerokie zaplecze teoretyczno-
-praktyczne. Pieniądze, tak. Jednak 
głębiej potrzebujemy mentalnościowej 
zmiany myślenia i mówienia o szkole 
– podkreślała Ewa Kamińska, zastępca 
Prezydenta Miasta Gdańska ds. polity-
ki społecznej otwierając debatę.

W spotkaniu wzięło udział grono 
ekspertów edukacyjnych z różnych, 
ważnych w kształceniu nauczycieli 
i nadzorze instytucji.  W części prezen-

tacji uczestnicy wysłuchali prof. zw. dr 
hab. Doroty Klus–Stańskiej, dr Doroty 
Bronk, dr Alicji Komorowskiej-Zie-
lony i Piotra Kowalczuka. Następnie 
przerowadzono debatę. Szczegółowy 
raport ze spotkania przedstawiony zo-
stanie w kwartalniku „Problemy Wcze-
snej Edukacji”.

–  Takie debaty są bardzo potrzebne 
– podkreślała Ewa Kamińska, puentu-
jąc spotkanie. – Tylko wspólnie może-
my dokonać zmian. Mam do was, ludzi 
edukacji prośbę, nim przejdziemy do 
kolejnego kroku, zapytajcie swoich 
uczniów, jaka jest ich wizja szkoły ma-
rzeń, szkoły jakiej chcą. Tych, którzy 
nie piszą, poproście o rysunki. Skupmy 
się na pozytywnych aspektach każdej 
zmiany. W nowej szkole w Kokosz-
kach można zaprojektować piękne, 
uczące wnętrza… Nie zaprojektujemy 
nowego myślenia, ono musi pojawić 
się podczas naszych spotkań. Włącza-
jąc do tego jeszcze rodziców uczniów. 
Wymyślmy wspólnie szkołę na nowo! 
– apelowała.

Piotr Kowalczuk

uczestnicy debaty
Pomorska Kurator Oświaty Elżbieta Wasilenko; Dyrektor Departamentu 
Edukacji i Sportu Urzędu Marszałkowskiego WP Adam Krawiec; Dy-
rektor Ośrodka Kształcenia Ustawicznego Nauczycieli dr Elżbieta Wal-
kiewicz; Dyrektor Centrum Kształcenia Ustawicznego Dariusz Różycki; 
Wicedyrektor Centrum Edukacji Nauczycieli w Gdańsku Ewa Furche; 
dyrekcja i specjaliści Wydziału Edukacji UM;  dyrektorzy z programu 
małych gdańskich szkół; specjaliści poradni psychologiczno-pedago-
gicznych; eksperci Dyrekcji Rozbudowy Miasta Gdańska odpowiedzial-
ni za remonty i budowy szkół ; studenci; Radni Miasta Gdańska: Beata 
Wierzba, Piotr Gierszewski i Maciej Krupa.

To była nie pierwsza  i nie ostatnia gdańska debata na temat edukacji
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gdańsk docFilm Festival
Przed amatorami kina niekomercyjnego nie lada gratka. Zbliża się jedenasta edycja międzynarodo-
wego festiwalu filmów dokumentalnych Gdańsk DocFilm Festival (Godność i Praca / Dignity & Work)! 
Na kilka dni miasto zamieni się w stolicę filmu - widzowie zobaczą najlepsze dokumenty i wezmą 
udział w festiwalowych atrakcjach.

Jedenasta edycja międzynarodowego festiwalu 
filmów dokumentalnych Gdańsk DocFilm Festival 
(Godność i Praca / Dignity & Work) odbędzie się 
w dniach 5–9 czerwca w Gdańsku, w kinie Nep-
tun i Kameralne przy ul. Długiej 57. Na konkurs 
napłynęło ponad 300 filmów z 44 krajów, m.in. 
z USA, Wielkiej Brytanii, Danii, Brazylii, Ekwado-
ru, Czech, Białorusi, Chorwacji, Palestyny, Izraela 
i innych. 

Każdego wieczoru organizatorzy zapraszają na 
filmy muzyczne – Classic Rock Evenings, na które 
będzie wstęp wolny. Wstęp wolny będzie również 
na uroczyste otwarcie festiwalu, podczas którego 
odbędzie się koncert zespołu Contemporary Noise 
Sextet. 

Przewodniczącym jury jedenastej edycji festiwalu 
będzie Marcel Łoziński (absolwent wydziału reży-
serii PWSFTViT; pedagog; członek AMPAS – Ame-
rykańskiej Akademii Filmowej przyznającej Oska-

ry; wykładał w Paryskiej Szkole Filmowej FEMIS 
oraz w Instytucie Kultury Polskiej na Uniwersytecie 
Warszawskim; prowadził warsztaty filmu dokumen-
talnego w Marsylii; kieruje kursem dokumentalnym 
w Mistrzowskiej Szkole Reżyserii Filmowej An-
drzeja Wajdy). 

Nagrodą dla zwycięzcy konkursu Gdańsk DocFilm 
Festival jest statuetka „Brama Wolności” oraz na-
groda pieniężna ufundowana przez Prezydenta 
Miasta Gdańska Pawła Adamowicza w wysokości 
10 tysięcy złotych. Jak co roku wręczone zostaną 
wyróżnienia specjalne, nagroda publiczności, a tak-
że zostanie rozlosowywana nagroda wśród widzów 
oddających głos na wytypowany przez siebie film. 
Bilet na jeden dzień Festiwalu – 12 zł, karnet – 35 zł. 

Widzowie mogą również liczyć na spotkania 
z twórcami, wykłady, czy warsztaty Masterclass.

(MP)

FIlMY KONKURSOWE: 
Bahrajn, zakazany kraj / Francja / reż. Stéphanie 
Lamorré / 2012 / 52 min 
Braterstwo krwi / USA / reż. Steve Hoover / 2012 
/ 93 min 
Czerwone wesele / Kambodża, Francja / reż. Guil-
laume Soun, Lida Chan / 2012 / 58 min 
Dziewczyna z południa / Argentyna / reż. José Luis 
García / 2012 / 94 min 
Gdzie jest Sonia? / Polska / reż. Radka Franczak / 
2012 / 50 min 
Gwizdek / Polska / reż. Grzegorz Zariczny  
/ 2012 / 17 min 
Jedyny syn / Holandia / reż. Simonka de Jong / 
2012 / 78 min 
Jutro / Rosja / reż. Andrey Gryazev / 2012 / 90 min 
Katka / Czechy / reż. Helena Trestikova  
/ 2012 / 92 min 
lato z Antonem / Belgia / reż. Jasna Krajinovic / 
2012 / 60 min 
Zatrzymane w kadrze / Izrael / reż. Tamar Tal / 
2011 / 58 min 
Malutki świat / Hiszpania / reż. Marcel Barrena / 
2012 / 84 min 
Między piekłem a niebem / USA  
/ reż. Sasha Friedlander / 2012 / 80 min 
Miliard szczęśliwych ludzi / Polska  
/ reż. Maciej Bochniak / 2012 / 59 min 

Mój ojciec chrzestny, jego tajska narzeczona i ja / 
Finlandia / reż. Wille Hyvonen / 2012 / 58 min 
Na krawędzi / Hiszpania / reż. Migueltxo Molina, 
Pablo Iraburu / 2012 / 81 min 
Nirvana Fish / Polska / reż. Marcin Klinger  
/ 2013 / 15 min 
Percebeiros - skrawek morza / Hiszpania  
/ reż. David Beriain / 2011 / 11 min 
Wirtualna wojna / Polska / reż. Jacek Bławut  
/ 2012 / 75 min 
Wszystko dla dobra świata i Nošovic! / Czechy  
/ reż. Vit Klusák / 2010 / 52 min 
Zespół punka / Finlandia, Norwegia, Szwecja  
/ reż. J. Karkkainen & J-P Passi / 2012 / 85 min 
Życie stylem dowolnym / Polska  
/ reż. Adam Palenta / 2012 / 10 min 

PANORAMA: 
Ab Ovo / Polska / reż. Piotr Janiszewski / 2011 / 6 min 
Pokój po czesku / Czechy / reż. Vit Klusák,  
Filip Remunda / 2010 / 57 min 
Sen San Juan I Polska / reż. Joaquin del Paso,  
Jan Paweł Trzaska / 2012 / 48 min 
Future, My love / Wielka Brytania, Szwecja  
/ reż. Maja Borg / 2012 / 93 min 
Babcia lo - Fin / Iceland / reż. Kristín Björk 
Kristjánsdóttir, Orri Jónsson, Ingibjörg Birgisdóttir  
/2011 / 62 min 

Kyrkogardso / Szwajcaria, Finlandia / reż. Joakim 
Chardonnens / 2012 / 24 min 
Gdy nastanie pokój / Izrael, RPA / reż. Miri Laufer, 
Erez Laufer / 2012 / 86 min 
Optimista / Polska / reż. Kryspin Pluta / 2012  
/ 44 min 
Pałac / Polska / reż. Tomasz Wolski / 2012 / 82 min 
Rogalik / Polska / reż. Pawel Ziemiński / 2012  
/ 17 min 
Soundbreaker / Finlandia / reż. Kimmo Koskela  
/ 2011 / 86 min 
Zimo, precz! / Rosja / reż. E. Khoreva, D. Klebleev, 
A. Kurov, D. Kusabov, N. Leonteva, A. Moiseenko, 
M. Mustafina, S. Rodkevich, A. Seregin, A. Zhiriakov 
/ 2012 / 79 min 

(NIE)PEłNOSPRAWNI: 
Tańczący z psami / Polska / reż. Izabela Szukalska 
/ 2011 / 14 min 
Przypływ, odpływ / Brazylia / reż. Gabriel Mascaro 
/ 2012 / 29 min 
Jestem wojownikiem / Polska  
/ reż. Anna Więckowska / 2012 / 52 min 
Jimmy / Szkocja / reż. Martin Smith / 2011 / 12 min 
Moja droga do Olimpii / Niemcy / reż. Niko von 
Glasow / 2013 / 83 min 
Dźwięki Mazina / Holandia / reż. Ingrid Kamerling 
/ 2012 / 19 min
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Streetwaves

Fale kultury na ulicach gdańska 
Streetwaves to weekendowa, wiosenna akcja miejska, która w tym roku po raz szósty wyprowadzi 
działania artystyczne z klubów i galerii w przestrzeń gdańskich dzielnic. Porzuca centrum w poszuki-
waniu miejsc do tej pory nie odkrytych dla sztuki i działań kulturalnych, miejsc często zapomnianych 
nawet przez samych mieszkańców. Tym razem dzielnicami-stolicami będą Olszynka i Siedlce.

Celem akcji jest pokazanie poten-
cjału Gdańska, który znajdując się 
na marginesie turystycznych wycie-
czek stanowi jednocześnie najbliższe 
otoczenie większości mieszkańców. 
To poszukiwania miejsc niezwy-
kłych w dzielnicach-sypialniach, 

w zaniedbanych częściach miasta 
i osiedlach, o których wspomina się 
wyłącznie w kontekście planów re-
witalizacji. 

Streetwaves wyprowadza rozma-
ite działania artystyczne w odległe 
od centrum i nietypowe przestrzenie 

publiczne. Wydarzenia - takie jak 
koncerty w zaskakujących okolicz-
nościach, wystawy i instalacje poza 
galeriami, pikniki pod oknami blo-
ków i inne, częściowo zaplanowane, 
a częściowo spontaniczne działania 
artystów i artystek oraz mieszkań-

ców  odbywają się w miejscach, 
które trudno znaleźć w popularnych 
przewodnikach turystycznych po 
Gdańsku. Celowo porzucono cen-
trum w poszukiwaniu miejsc do tej 
pory nie odkrytych dla sztuki i dzia-
łań kulturalnych.

1 czerwca – olszynka + bastiony
w godz. 11.00–24.00

1 czerwca uczestnicy Streetwaves odkryją 
sielskie uroki Olszynki, dzielnicy znajdującej się 
w  Śródmieściu, a  tak innej od zwyczajowych wy-
obrażeń centrum. Zielona, spokojna oaza przecięta 
siecią kanałów to doskonały cel pieszych wędrówek 
i rowerowych wycieczek. 

Wśród atrakcji tego dnia znajdują się: spływ ka-
jakowy, koncerty, warsztaty dla dzieci (plastyczne 
i  muzyczne), akcje artystyczne ożywiające prze-
strzeń miejską (plenerowe wystawy, instalacje, 
przemiana przystanku autobusowego „Olszynka 
–szkoła”), wycieczki rowerowe, spektakl kukieł-
kowy, przejazd Subiektywną Linią Autobusową. Na 
terenie Ogródków Działkowych „Bratki” odbędzie 
się piknik, podczas którego zostanie zorganizowana 
wystawa fotografii, pokaz camera obscura i  kącik 
porad ogrodniczych prowadzony przez lokalnych 
działkowców. Dzień zwieńczy Nocny Przejazd Ro-
werowy Gdańsk Cycle Chic i  afterparty w  klubie 
Zajezdnia. 

2 czerwca – siedlce + pohulanka  
+ centrum Hewelianum

w godz. 12.00–24.00
Następnego dnia Streetwaves pomoże w eksplo-

racji malowniczych zakątków gdańskich Siedlec. 
Akcja rozpocznie się od pieszej wycieczki po forty-
fikacjach Centrum Hewelianum. Odbędzie się także 
gra miejska „Przeszukiwacze Siedlec” prowadzona 
przez Stowarzyszenie Waga i  Mericuris. W  par-
ku park pomiędzy ul. Nowe Ogrody, Powstańców 
Warszawskich i  Dąbrowskiego (Centrum Hewe-
lianum) powstanie strefa relaksu, w  której można 
będzie spróbować swoich sił na zajęciach z  jogi 
i  pilatesu. Dodatkowo w  tym rejonie spotkają się 
miłośnicy i miłośniczki mopsów i innych przyjaźnie 
nastawionych czworonogów. Tego dnia również nie 
zabraknie performance’u  (Leon Dziemaszkiewicz, 
Aurora Lubos), koncertów, plenerowych wystaw 
i  rowerowych wycieczek. Po południu na pewno 
warto zajrzeć na ulicę Piknikowo – Warsztatową (ul. 
Sowińskiego), na której przy muzyce będzie można 
np. zrobić sobie biżuterię, lampion i coś przekąsić. 

Ulica Tarasy zmieni się natomiast w  ulicę Mody, 
na której zagoszczą showroomy lokalnych projek-
tantów i  projektantek. Nie zabraknie atrakcji dla 
dzieci – na Podwórku Gier i Zabaw Dziecięcych przy  
ul. Winnickiej. Rozegrany zostanie też, komentowa-
ny na żywo przez aktorów z kabaretu Limo, turniej 
w zbijaka/ dwa ognie pomiędzy artystami i artystka-
mi wizualnymi a z muzykami i muzyczkami. Nie za-
braknie koncertów, wystaw, instalacji artystycznych 
i projekcji filmów.

Nietypową akcją prowadzoną w trakcie drugiego 
dnia Streetwaves jest bARTer, którego pomysło-
dawczyniami są Marta Pruska i Marta Zasępa. bAR-
Ter to akcja wymiany sztuki na przedmioty, usługi 
i pomysły, którą Marty zorganizowały po raz pierw-
szy w 2010r. w swojej pracowni na warszawskim Żo-
liborzu. Jest to całodniowa – bezgotówkową wymia-
na prac artystów i artystek. W ramach Streetwaves 
odbędzie się gdańska odsłona tego projektu. 

Tegoroczna edycja Streetwaves zakończy się ple-
nerowym Balem w parku Centrum Hewelianum. 

www.streetwaves.pl
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Festyn w krainie zabawy
Po raz kolejny w Parku im. Ronalda 

Reagana odbędzie się festyn z okazji 
Dnia Dziecka dla naszych najmłod-
szych mieszkańców. W tym roku te-
matem przewodnim jest aktywne spę-
dzanie czasu. Zabawa będzie trwała 
od godz. 11.00 do 16.00. Dla dzieci 
zaplanowano szereg atrakcyjnych za-
dań. Przy specjalnie przygotowanych 
stacjach, za wykonanie zadania będą 
rozdawane stemple. Każdy uczestnik 
zabawy otrzyma upominek, im więk-
sza liczba zebranych stempli, tym 
atrakcyjniejsza nagroda. 

Pokazy tańca i  sztuk walki z pew-
nością umilą czas spędzony w „Kra-

inie Zabawy”. Na festynie będzie 
można również rozegrać mecz siat-
kówki z gwiazdami sportu z drużyny 
Lotos Trefl. 

Dla najmłodszych czekają zabawy 
na różnych dmuchańcach oraz malo-
wanie twarzy. Trochę starsi będą mo-
gli wypróbować swoje siły na ściance 
wspinaczkowej i w parku linowym. 
Pokaz szkolenia psów policyjnych to 
kolejna atrakcja zaplanowana na ten 
wyjątkowy dzień.  W przerwie pomię-
dzy aktywnościami, grami  i zabawa-
mi będzie można posilić się specjała-
mi z grilla.  

(GP)
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dzień Matki oraz dzień dziecka 
w centrum Hewelianum!

Centrum Hewelianum zaprasza do spędzenia ostatniego ma-
jowego oraz pierwszego czerwcowego weekendu w swoich 
progach.
dzieci Mamom…

26 maja w Dniu Matki w Centrum Hewe-
lianum czekają zajęcia specjalne pod tytułem 
„Życie rodzinne zwierząt”, podczas których 
będzie można dowiedzieć się, jak skomplikowa-
ne bywają układy rodzinne w świecie zwierząt. 
Jaki jest podział „obowiązków domowych” 
wśród pingwinów? Ile wysiłku w wychowanie 
potomstwa wkładają słonie?

Czy plecy lub brzuch rodzica są najbezpiecz-
niejszym miejscem dla młodych? Najmłodszych 
gości Centrum Hewelianum zaprosi dodatkowo 
do Kącika Twórczości, gdzie pod okiem kre-
atywnych animatorów będzie można przygoto-
wać dla Mam specjalną laurkę.

Udział w zajęciach odbywa się w ramach 
biletu wstępu na wystawę interaktywną „Energia 
Niebo i Słońce”. Zajęcia rozpoczynają się 
o godz. 12.00, 13.00, 14.00 i 15.00.

Mamy dzieciom…
Świętowanie Dnia Dziecka w Centrum 

Hewelianum rozpocznie się już w piątek  
31 maja, a zakończy dopiero w niedzielę  
2 czerwca! 

Przez trzy dni na najmłodszych czekają 
wyjątkowe dedykowane warsztaty, zajęcia 
i pokazy specjalne… a wszystko to w astrono-
micznym klimacie!
•  31 maja – 2 czerwca, w godz. 10.30, 

12.00, 13.30, 15.00.
Poszukiwacze meteorytów – Jak odróżnić 
zwykły kamień od meteorytu? Zapraszamy 
do zabawy w poszukiwacza kamieni z nieba. 
Dla znalazców kawałek kosmosu w prezencie. 
Liczba miejsc ograniczona.
•  1 – 2 czerwca, w godz. 10.30, 12.00, 13.30, 

15.00.
Odkrywcy planet – Tajniki Układu Sło-

necznego, podczas między planetarnej podróży, 
pomoże odkryć ulubieniec najmłodszych – 
Kosmik. Dodatkowo za pomocą farb witrażo-
wych każdy Odkrywca będzie mógł stworzyć 
swój własny, niepowtarzalny Układ Słoneczny 
i zabrać go do domu. 

Udział w zajęciach w ramach biletu wstępu 
na wystawę „Energia Niebo i Słońce”.

Szczegółowe informacje można znaleźć na 
stronie www.hewelianum.pl.

(LR)
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Przewodnik po Urzędzie Miejskim w Gdańsku
Biuro Prezydenta  
ds. Kultury
ul. Nowe Ogrody 8/12
+ 48 58 323 61 30
Biuro Zamówień Publicznych
ul. Nowe Ogrody 8/12 
+48 58 323 61 29
Kancelaria Prezydenta
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 63 10
Wydział Finansowy
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 62 67
Wydział Gospodarki Komunalnej
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 61 21
Wydział Kadr  
i Organizacji
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 62 06

Wydział Obsługi Mieszkańców
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 60 20
Wydział Polityki Gospodarczej
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 63 22
Wydział Skarbu
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 63 79
Wydział Spraw Obywatelskich
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 63 72
Wydział Urbanistyki, Architektury
i Ochrony Zabytków
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 64 51
Zespół Obsługi
Mieszkańców Nr 3
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 60 30 oraz 68

Biuro Prezydenta ds. Promocji Miasta
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Wozownia)
+48 58 323 71 04
Biuro Rady Miasta Gdańska
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
+48 58 323 70 05
Miejski Rzecznik Konsumentów
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
+48 58 323 70 11
Wydział Edukacji, ul. Kartuska 5
+48 58 323 67 27
Wydział Geodezji
ul. 3 Maja 9
+48 58 323 67 70
Wydział Polityki Społecznej
ul. Kartuska 5
+48 58 323 67 00
Wydział Programów Rozwojowych
ul. Kartuska 5
+48 58 526 80 00

Wydział Środowiska
ul. Kartuska 5
+48 58 323 68 10
Biuro Prezydenta 
ds. Sportu i Euro 2012
ul. Długi Targ 39/40
+48 58 526 81 00
Wydział Bezpieczeństwa
i Zarządzania Kryzysowego
ul. Wyspiańskiego 9A
+48 58 778 60 31
Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 1
ul. Partyzantów 74
+48 58 323 69 00
Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 2
ul. Milskiego 1
+48 58 323 71 70
Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 4
ul. Wilanowska 2
+48 58 323 71 30

niezbĘdnik

Otwarcie sezonu żeglarskiego

Piknik „Bo rodzina 
jest najważniejsza”

Noc Muzeów

Noc Muzeów

Dzień otwarty ECS


